PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 30.06.2021
	г. Новосибирск
	№ 181

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Губернатору Новосибирской области Травникову А. А.

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Губернатору Новосибирской области Травникову А. А.», по вопросу о систематической задолженности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в Новосибирской области – общества с ограниченной ответственностью «Экология-Новосибирск» перед муниципальным унитарным предприятием города Новосибирска «Спецавтохозяйство», Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить обращение к Губернатору Новосибирской области Травникову А. А. (приложение).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 30.06.2021 № 181
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска к Губернатору
Новосибирской области Травникову А. А.
Уважаемый Андрей Александрович!

На протяжении длительного времени муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска «Спецавтохозяйство» (далее – МУП «САХ») находится в критическом финансово-экономическом состоянии.

Данные трудности связаны с систематической задолженностью регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в Новосибирской области – общества с ограниченной ответственностью «Экология-Новосибирск» (далее – ООО «Экология-Новосибирск» перед МУП «САХ» за оказанные услуги по размещению и транспортированию твердых коммунальных отходов.

По информации МУП «САХ», по состоянию на 28.06.2021 задолженность ООО «Экология-Новосибирск» перед МУП «САХ» составляет 335 миллионов рублей, из них 91 миллион рублей за 2019 год, 41 миллион рублей за 2020 год, 203 миллиона рублей за истекший период 2021 года.

Указанная проблема неоднократно обсуждалась на заседаниях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству, проводились совещания на уровне мэрии города Новосибирска, в том числе, с участием директора ООО «Экология-Новосибирск» Анисимовой Л. С. Однако проводимые обсуждения не приводят к положительной динамике, обязательства по надлежащей оплате выполненных услуг региональным оператором не соблюдаются.

Сложившаяся ситуация приводит к тому, что МУП «САХ» не имеет финансовой возможности своевременно и в полной мере производить расчеты по обязательным платежам, а также происходит задержка в выплате заработной платы сотрудникам.

Более того, деятельность ООО «Экология-Новосибирск» в целом вызывает большое количество вопросов и замечаний. Депутатами Совета депутатов города Новосибирска неоднократно давалась неудовлетворительная оценка деятельности ООО «Экология-Новосибирск».

Считаем сложившуюся ситуацию недопустимой.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», к полномочиям субъектов Российской Федерации в области обращения с отходами относится, в том числе, регулирование деятельности региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

На основании вышеизложенного, просим Вас обратить особое внимание на сложившуюся ситуацию и принять меры, предусмотренные законодательством, в связи с систематическими нарушениями региональным оператором установленных требований.

Совет депутатов города Новосибирска

____________